
№ 12 (24) Четверг 1 апреля 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

От всего сердца поздравляем с 90-летием 
Ветерана ВОВ, труженика тыла – 

Урбан Марию Михайловну!
Пусть ваши глаза блестят лишь от прекрасных 

известий, сердце всегда открыто для любимых 
и родных людей. Пусть вокруг вас будет 
мир, в котором будет любовь, свет и добро. 

Желаем, чтобы каждый новый 
рассвет приносил в ваш дом радость, 
счастье, тепло и достаток! С юбилеем!

С уважением, А.П.Мари мэр МО 
Куйтунский район

А.О. Якубчик Председатель Думы МО 
Куйтунский район

Учащиеся Новотельбинской школы, 
благодаря главе администрации 
Новотельбинского сельского поселения 
Шашлову Алексею Петровичу, 24 марта 
2021 года побывали на экскурсии в 
ПОУ «Куйтунский СТК» ДОАСААФ.

Дети с большим интересом прослушали 
интересный рассказ об истории и славных 
традициях оборонного общества и 
Вооруженных сил страны, «протестировали 
учебные классы и учебные пособия». 
Даже покатались на военной технике.

Много впечатлений осталось у гостей 
после посещения тира. Здесь они 
ознакомились с правилами безопасного 
обращения с оружием и посоревновались 
в стрельбе из пневматической винтовки. 
Это привело ребят в неописуемый восторг.

В заключение мероприятия работниками 
ДОСААФ для детей было организовано чаепитие.

Администрация Новотельбинского поселения 
от своего имени и от имени жителей выражает 
благодарность коллективу ПОУ «Куйтунский

День открытых дверейДень открытых дверей

СТК» ДОСААФ России за организованное 
мероприятие «День открытых дверей», 
доставившее огромное удовольствие для детей 
и надеется на дальнейшее сотрудничество.

В основе хорошего сотрудничества 
лежит коммуникация между сторонами, 
хотелось бы, чтобы подобная взаимосвязь 
возникла и с главами других поселений.



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» марта 2021 г.                     р.п. Куйтун                                         № 204-п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район 

от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении муниципальной программы «Образование на 2021-2023 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 части 1 ст. 15 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Порядком разработки и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский 
район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 г. № 265-п, ст. 
ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.    Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Образование на 2021-2023 годы» следующие изменения: 
- в пункте 4 цифры «2020» заменить на «2021».  
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования  Куйтунский  район   Рябиковой Т. А.:
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- внести информационную справку на сайте о внесении изменений;
- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский 

район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении муниципальной программы «Образование на 2021-2023 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника экономического управления 

администрации муниципального образования Куйтунский район Карпиза С.А.
Мэр муниципального образования Куйтунский район    А.П. Мари

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10»  марта 2021 г.                             р. п. Куйтун                                        № 182-п
О проведении месячника защиты прав потребителей
Во исполнение распоряжения службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 25.02.2021 г. 

№ 440-ср «О проведении месячника защиты прав потребителей на территории Иркутской области», в целях повышения 
качества и культуры обслуживания населения Иркутской области в сфере торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания, содействия правовому просвещению граждан в области защиты прав потребителей  в соответствии  со 
статьей 44 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» от  07.02.1992 года № 2300-1,  руководствуясь ст. 37, 
46 Устава муниципального образования  Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Принять участие в проводимом на территории Иркутской области месячнике защиты прав потребителей с 15 марта по 15 

апреля 2021 года (далее - месячник).
2. Главному специалисту экономического управления администрации муниципального образования Куйтунский район 

Грициенко И.Н.;
- проинформировать через средства массовой информации население муниципального образования Куйтунский район о 

проведении месячника;
- провести мероприятия, направленные на защиту прав потребителей; 
- организовать в период проведения месячника «горячую линию», телефон 5-22-95 (доб.1023);
- информировать службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской области о результатах проведения 

месячника в срок до 21 апреля 2021года.
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А..:
-  опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.;
     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
     5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

Мэр муниципального образования Куйтунский район      А.П. Мари

стр.2 1 апреля 2021Вестник Куйтунского района



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е         
«23» марта 2021 г.                                   р.п. Куйтун                                                       № 260-п

О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории 
муниципального образования Куйтунский район на пожароопасный период 2021 года

В целях организации защиты населенных пунктов от перехода природных пожаров, предупреждения, выявления и 
локализации очагов природных пожаров вблизи и на территории населенных пунктов муниципального образования 
Куйтунский район, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г.  № 68 ФЗ «О защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями 
по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных 
групп приказа Сибирского регионального центра МЧС России от 22.11.2016 г. № 758, руководствуясь ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить патрульные группы для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию 

территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению 
несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности 
(Приложение 1).

2. Утвердить патрульно-маневренные группы для выполнения обязанностей в пожароопасный период по 
патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, 
выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению 
правил пожарной безопасности (Приложение 2).

3. Утвердить маневренную группу для выполнения обязанностей в пожароопасный период на территории 
ответственности для тушения очагов природных пожаров и ликвидации угрозы перехода природных пожаров на населенные 
пункты, объекты экономики и лесной фонд (Приложение 3).

4. Утвердить патрульно-контрольную группу для выполнения обязанностей в пожароопасный период на территории 
ответственности для усиления правоохранительной деятельности в лесах (Приложение 4).

5. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования Куйтунский район А.П. Мари
******* Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«22» марта 2021 г.                                 р.п. Куйтун                               № 254-п
О создании мобильного социального офиса в муниципальном образовании Куйтунский район
В  соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с целью усиления адресности и повышению качества предоставления 
государственных, социальных услуг населению муниципального образования Куйтунский район, руководствуясь статьями 37, 
46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать мобильный социальный офис в муниципальном образовании Куйтунский район. 
2. Утвердить Положение о мобильном социальном офисе в муниципальном образовании Куйтунский район (Приложение1).
3. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район ( Рябикова Т.А.): 
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского  района».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэр муниципального образования Куйтунский район А.П. Мари

******* Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

1 апреля 2021 стр.3Вестник Куйтунского района



стр.4 7 апреля 2021Вестник Куйтунского района
контрактам прошлого года подрядчики подготовят и 
передадут нам ПСД на строительство Школы на 220 мест 
и сада на 55 мест в п.Уховский, школы на 250 мест в с.Уян.

В сентябре 2020 года открыт центр гуманитарного 
и цифрового профилей «Точка роста» в МКОУ 
Карымская СОШ. Это уже четвертое учреждение 
образования в районе на базе которых созданы 
оборудованные кабинеты. Обучающиеся получили 
возможность работать с современными средствами 
обучения в рамках учебной и проектной деятельности.

Четыре выпускника в прошедшем году награждены 
региональным почетным знаком «Золотая медаль «За 
высокие достижения в обучении», 35,7 % выпускников 
средней школы поступили в высшие учебные.

В августе была организована трудовая занятость 97 
несовершеннолетних. Во    время трудовой занятости 
соблюдались требования Управления Роспотребнадзора 
(малые группы, социальная дистанция, использование 
средств индивидуальной защиты и антисептических 
средств). Общий охват детей и подростков в летний 
период составил 954 чел. из 4068 (без 9,11кл.) -23,4%.

За счет областных средств в образовательных 
организациях был обновлен парк компьютерной 
техники: поставлено 56 ноутбуков, 7 принтеров и МФУ, 
13 персональных компьютеров, приобретено 2 автобуса, 
произведен капитальный ремонт зданий и спортзалов 
в Усть-Кадинской СОШ, ЦО «Альянс», капитальный 
ремонт детского сада «Солнышко» в р.п.Куйтун.

В рамках муниципальной программы «Реформирование 
жилищно-коммунального хозяйства» за счет районного 
бюджета произведены работы в образовательных 
учреждениях по подготовке к отопительному периоду 
2020-2021 г – ремонт котельно-вспомогательного 
оборудования, инженерных сетей, ремонт водонапорной 
башни. Общие расходы составили 3,39 млн. рублей. 

В ОГБУЗ «Куйтунская РБ» с октября 2020 года 
открыто отделение для лечения больных с новой 
коронавирусной инфекцией. Всего произведено 
выплат за работу с пациентами с подтвержденным 
диагнозом COVID-19 - 11,964 млн. руб.. Из средств 
страховых выплат 40 медработников получили 
страховку в связи с профзаболеванием (COVID -19). 
За прошедший год привлечено 7 врачей, в т.ч.: 2 
терапевта, 1 анестезиолог, 1 клинической лабораторной 
диагностики, 1 педиатр, 1 стоматолог, 1 онколог.

В 2020 году на закупку медицинского оборудования, 
транспортных средств ОГБУЗ «Куйтунская РБ» 
израсходовано: федеральный бюджет -12,4 млн.руб., 
областной -8,5 млн. руб.. Приобретена ассенизаторская 
машина, трактор МТЗ 82, получено 2 машины СМП на 
базе УАЗ (переданы безвозмездно медициной катастроф), 
оснащены медоборудованием и медизделиями новые 
ФАПы, сданные в эксплуатацию в 2020 году (с.3-я 
Станица, с.Харик). В рамках реализации проекта 
«Цифровой контур здравоохранения» было приобретено: 
офисное оборудование для медицинских работников, 
компьютерная техника и программное обеспечение, 
проведены работы по подключению к защищенной 
сети   министерства здравоохранения иркутской 
области структурных подразделений: Кундуйская

участковая больница, Барлукская участковая больница, 
Харикская участковая больница, Уянская амбулатория, 
Уховская амбулатория. Это позволит структурным 
подразделениям работать в региональной медицинской 
информационной системе (РМИС) и выписывать 
электронные рецепты пациентам непосредственно 
по месту жительства. Осуществлено подключение 
лабораторного оборудования к лабораторно 
исследовательской системе (ЛИС) с интеграций в РМИС, 
осуществлено подключение цифрового оборудования 
к единому архиву изображений, получен доступ к 
областному архиву изображений, проводятся работы по 
внедрению мониторинга беременных. Система настроена 
и готова к использованию медицинским персоналом.

В рамках проекта «Бережливая поликлиника» 
в 2020 году в детской поликлинике достигнуты 
критерии 1-го уровня. За счет собственных 
средств приобретен телевизор для организации 
расписания приема врачей в электронном виде. 

В рамках муниципальной программы «Привлечение 
и закрепление врачебных кадров» за счет районного 
бюджета приобретена одна квартира для врачей 
в п.Куйтун, произведена денежная выплата 7 
приглашенным врачам в размере 400 тыс. рублей, 
на выплату стипендии обращений не поступало.

В борьбе с болезнями важна не только медицина, 
но и формирование здорового образа жизни. Этому 
способствуют занятия спортом. На территории 
района функционирует 49 спортивных сооружений. 
В 2020г. проведено 18 спортивных мероприятия, из 
них 3 комплексных спортивных мероприятия, в том 
числе: зимние сельские спортивные игры   среди 
коллективов, а также мероприятия, посвященные 
Всероссийскому Дню физкультурника.  Количество 
занимающихся спортом составляет   9621 чел., или 37,8% 
от общего количества населения района. 1 спортсмен 
Куйтунского района включен в состав сборной команды 
Сибирского федерального округа по Ушу–Саньшоу, 2 
спортсмена пауэрлифтеров выполнили норматив МС. 

Высокое качество жизни невозможно представить 
без насыщенной духовной жизни и творчества. 
Силами участников творческих коллективов района 
подготовлено и проведено 4850 культурно-массовых 
мероприятий (63,5% к уровню прошлого года). Наши 
коллективы, учащиеся Детской школы искусств 
приняли участие в дистанционных мероприятиях: 
39 областных, 38 всероссийских, 24 международных, 
где становились дипломантами и лауреатами.

В рамках областной программы приобретен 
пассажирский автобус на 20 мест в 
районный дом культуры за 7 млн. рублей.

Общий объём инвестиций в основной капитал 
за счёт всех источников финансирования на 
развитие отраслей экономики и социальной 
сферы района составил более 966 млн. руб..  



1 апреля 2021 5 стр.Вестник Куйтунского района

27 марта 2021г. на телефон 101 поступило сообщение о 
пожаре в Куйтунском районе на уч. Малой. На тушение 
пожара привлекли ПЧ-115 1АЦ 2 человека, 21 ПСЧ 1АЦ 
3 человека. Объект пожара - летняя кухня, размером 
4Х6, бревенчатая. На момент прибытия первого 
подразделения летняя кухня полностью охвачена 
огнем, произошло обрушение потолочного перекрытия. 
В результате пожара летняя кухня уничтожена на 
площади 24м.кв, спасено 2 строения (жилой дом, баня). 

Уважаемые жители и гости Куйтуна и 
Куйтунского района! Соблюдайте правила пожарной 
безопасности в быту. Помните, пожар легче 
предупредить, чем устранять его последствия.

Главное - безопасность!Главное - безопасность!

#жизнь-да,туберкулез-нет!#жизнь-да,туберкулез-нет!
24 марта прошёл 

Всемирный день борьбы 
против туберкулёза. 
Волонтёры раздали 

населению памятки ведь 
Профилактика туберкулеза 

- это одновременно 
оздоровительные, 

социальные мероприятия, 
направленные на укрепление 

здоровья населения. 
Туберкулез-инфекционное 
заболевание, может иметь 
острое или хроническое 

течение. Это нужно знать! 

#жизнь-
да,туберкулез-нет!

Осторожно! Тонкий лед!Осторожно! Тонкий лед!
На территории муниципального образования 

Куйтунский район с 26 марта по 15 мая 2021 года 
пройдет профилактическая акция «Тонкий Лед!».

План проведения межведомственной 
профилактической акции «Тонкий Лед» 
предусматривает выявление несанкционированных 
ледовых переправ, рейдовые патрулирования по 
береговым участкам водоемов Куйтунского района в 
период весенних каникул, организацию и проведение 
профилактических бесед с несовершеннолетними 
детьми, их родителями (законными представителями), 
семьями, находящимися в трудной жизненной 
ситуации о запрете нахождения детей на водоемах 
в весенний период без сопровождения взрослых.



стр.6 1 апреля 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» марта 2021 г.                                    р.п. Куйтун                                           № 184-п
Об организации деятельности по противодействию коррупции в сельских поселениях, входящих в состав территории муниципального 

образования Куйтунский район
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст. 

275 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  федеральным законом от 03.12.2012 года № 
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 
РФ от 08.07.2013 года № 613 «Вопросы противодействия коррупции»,  Указом Президента РФ от 23.06.2014 года № 460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации»,     Постановлением Правительства РФ от 13.03.2013 г. № 208 «Об утверждении Правил представления 
лицом, поступающим на работу на должность руководителя федерального государственного учреждения, а также руководителем федерального 
государственного учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей», Постановлением Правительства РФ 
от 13.03.2013 г. № 207 «Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей федеральных 
государственных учреждений, и лицами, замещающими эти должности»,    ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Установить, что граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы в  органах местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования Куйтунский район, муниципальные служащие, занимающие 
указанные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
в порядке и сроки, которые установлены Указом Губернатора Иркутской области от 10.11.2009 г. № 260/200-УГ «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Иркутской области, и государственными гражданскими 
служащими Иркутской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

Лица, претендующие на замещение должностей и замещающие должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой 
обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляют 
такие сведения по форме справки, утвержденной  Указом Президента РФ от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации» заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном 
сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной 
информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.Утвердить:
2.1.Перечень должностей муниципальной службы органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории 

муниципального образования Куйтунский район, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень должностей),  
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.Правила представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения сельского поселения, 
входящего в состав территории  муниципального образования Куйтунский район, а также руководителем муниципального учреждения 
сельского поселения, входящего в состав территории муниципального образования Куйтунский район,  сведений о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2.3.Правила проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений сельских поселений, 
входящих в состав территории муниципального образования Куйтунский район и лицами, замещающими эти должности, согласно приложению 
3 к настоящему постановлению.

2.4.Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельских поселениях муниципального образования 
Куйтунский район, руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрациям сельских поселений муниципального 
образования Куйтунский район и членов их семей  на официальных сайтах сельских поселений, входящих в состав территории муниципального 
образования Куйтунский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2.5.Форму сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности 
на постоянной основе в органах местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования 
Куйтунский район, муниципальных служащих  органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории 
муниципального образования Куйтунский район и членов их семей за отчетный период для размещения  на официальных сайтах сельских 
поселений, входящих в состав территории муниципального образования Куйтунский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

2.6.Форму сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений, 
подведомственных администрациям сельских поселений входящих в состав территории муниципального образования Куйтунский район и 
членов их семей за отчетный период для размещения  на официальных сайтах сельских поселений в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

2.7. Положение о порядке подачи обращения гражданина, замещавшего в органах местного самоуправления сельских поселений, входящих в 
состав территории   муниципального образования Куйтунский район,  должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, 
установленный муниципальным правовым актом администрации муниципального образования Куйтунский район   о даче согласия на



замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной организации работ (оказание данной 
организации услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых 
договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в его должностные 
обязанности, до истечения двух лет после увольнения с муниципальной службы

3.Установить, что сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке 
по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев 
в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной данным муниципальным служащим, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), если 
общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, представляют муниципальные служащие, замещающие 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории муниципального 
образования Куйтунский район, предусмотренные Перечнем, утвержденным пунктом 2 настоящего постановления.

4.В целях противодействия коррупции в соответствии Указом Губернатора Иркутской области от 19 января 2017 г. № 7-уг «Об утверждении 
Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий 
перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными 
служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных 
правонарушений), представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации» определить круг лиц, ответственных  
за осуществление проверок:

1)достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
(далее – сведения), представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории  муниципального образования Куйтунский район, включенных в 
соответствии с пунктом 2 настоящего постановления в Перечень должностей;

2)достоверности и полноты сведений, представленных муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельских 
поселений, входящих в состав территории муниципального образования Куйтунский район, замещающими указанные должности (далее – 
муниципальный служащий);

3)достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

4)соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием 
для осуществления проверки, предусмотренной настоящим  подпунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании  конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

5.Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования 
Куйтунский район:

5.1.Определить круг лиц, ответственных в соответствующих органах местного самоуправления сельских поселений, за прием справок  о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, претендующими на замещение муниципальных 
должностей в сельских поселениях, должностей муниципальной службы в сельских поселениях, лицами, замещающими муниципальные 
должности в сельских поселениях, муниципальными служащими сельских поселений, лицами, поступающими на должности руководителей 
муниципальных учреждений сельских поселений, и руководителями муниципальных учреждений сельских поселений.

6. Признать утратившими силу:
6.1.Постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 26.04.2017 года № 144-п «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в сельских поселениях, входящих в состав территории муниципального образования 
Куйтунский район».

6.2.Постановление администрации    муниципального образования Куйтунский район от 28.10.2019 года № 884-п «О внесении изменений 
в Перечень должностей муниципальной службы органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории 
муниципального образования Куйтунский район, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей и замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район и представляются средствам массовой информации для 
опубликования, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 26 апреля 2017 года № 
144-п «Об организации деятельности по противодействию коррупции в сельских поселениях, входящих в состав территории муниципального 
образования Куйтунский район».

6.3.Постановление администрации    муниципального образования Куйтунский район от 28.11.2019 года № 1023-п «О внесении изменений 
в Перечень должностей муниципальной службы органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав территории 
муниципального образования Куйтунский район, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей и замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район и представляются средствам массовой информации для 
опубликования, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 26 апреля 2017 года № 
144-п «Об организации деятельности по противодействию коррупции в сельских поселениях, входящих в состав территории муниципального 
образования Куйтунский район». 

6.4.Постановление администрации    муниципального образования Куйтунский район от 23.11.2020 года № 924-п «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 26.04.2017 года № 144-п «Об организации деятельности по 
противодействию коррупции в сельских поселениях, входящих в состав территории муниципального образования Куйтунский район».

7. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 
образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационные справки в оригиналы постановлений администрации муниципального 
образования Куйтунский район от   26.04.2017 года № 144-п, от 28.10.2019 года № 884-п, от 28.11.2019 года № 1023-п о признании утратившими 
силу.

1 апреля 2021 стр.7Вестник Куйтунского района



8. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 
образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района», разместить 
в сетевом издании «Официальный сайт  муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку  в оригинал постановления от  23.11.2020 года № 924-п о признании 
утратившим силу, внести информационную справку на сайте в постановления от 26.04.2017 года № 144-п, от 28.10.2019 года № 884-п, от 
28.11.2019 года № 1023-п, от 23.11.2020 года № 924-п о признании утратившими силу.

 9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по правовым вопросам, работе с архивом и 

кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Головизину В.А.
Мэр муниципального образования Куйтунский район А.П. Мари

******* Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«23»  марта_2021 г.                                 р.п. Куйтун                               № 263-п
О создании мобильного коррекционно - развивающего офиса для семей с детьми - инвалидами и детьми 

с ограниченными возможностями здоровья на территории муниципального образования Куйтунский район
В  соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 г.  №  181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  с 
целью предоставления гражданам с инвалидностью адресных социальных услуг, в первую очередь по месту проживания, руководствуясь 
статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать мобильный коррекционно - развивающий офис для семей с детьми  - инвалидами и детьми  с ограниченными возможностями 

здоровья на территории муниципального образования Куйтунский район. 
2. Утвердить социальную программу «Мобильный коррекционно - развивающий офис для семей с детьми  - инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья на территории муниципального образования Куйтунский район» (Приложение 1). 
3. Утвердить Алгоритм работы мобильного коррекционно - развивающего офиса для семей с детьми – инвалидами  и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).
4. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования 

Куйтунский район ( Рябикова Т.А.): 
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского  района».
5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэр муниципального образования Куйтунский район А.П. Мари

******* Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» марта 2021 г.                                            р. п. Куйтун                                                    № 261-п
О проведении районного смотра-конкурса творческих коллективов художественной самодеятельности 

учреждений культуры муниципального образования Куйтунский район «О той земле, где я родился…» 
посвященного 95-летию со дня образования муниципального образования Куйтунский район.

В целях популяризации традиционного народного художественного творчества, руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37, 46 
Устава муниципального образования Куйтунский район администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса творческих коллективов художественной 

самодеятельности учреждений культуры муниципального образования Куйтунский район «О той земле, где я родился…», 
посвященного 95-летию со дня образования муниципального образования Куйтунский район. (Приложение 1).

2. Отделу культуры администрации муниципального образования Куйтунский район (Колесова Е. Е.),  довести до сведения глав 
муниципальных образований Куйтунского района, руководителей учреждений культуры муниципального образования Куйтунский 
район, руководителей учреждений культуры сельских (городского) поселений, о проведении на территории муниципального образования 
Куйтунский район смотра-конкурса творческих коллективов художественной самодеятельности учреждений культуры муниципального 
образования Куйтунский район «О той земле, где я родился…», посвященного 95-летию со дня образования Куйтунского района.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение районного смотра-       конкурса творческих коллективов художественной 
самодеятельности учреждений культуры муниципального образования Куйтунский район «О той земле, где я родился…», посвященного 95-летию со 
дня образования Куйтунского района, начальника отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Колесову Е.Е.

4. Начальнику отдела по хозяйственному обслуживанию администрации муниципального образования Куйтунский район Белизову 
А.В. организовать автотранспорт для выезда в сельские поселения муниципального образования Куйтунский район, согласно графику 
районного смотра-конкурса творческих коллективов художественной самодеятельности учреждений культуры муниципального 
образования Куйтунский район «О той земле, где я родился…», посвященного 95-летию со дня образования Куйтунского района.

стр.8 1 апреля 2021Вестник Куйтунского района



5. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, 
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэр муниципального образования Куйтунский район А.П. Мари

******* Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

1 апреля 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

Встреча с населениемВстреча с населением
25 марта 2021 года прошла встреча с населением 

Куйтунского района в которой приняли участие: 
заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения 
муниципального образования Куйтунский 
район – Алексей Анатольевич Непомнящий, а 
также представители Управления социальной 
защиты населения, Комплексного центра, 
Центра занятости населения, Пенсионного 
фонда. Встреча проходила в с. Карымск.

О социально-экономическом развитии территории 
перед жителями отчиталась глава поселения Тихонова 
Ольга Ивановна. В своём докладе она обозначила 
основные проблемные вопросы поселения. Особое 
внимание было уделено пожарной безопасности. О 
последних новостях и изменениях в законодательстве 
рассказали представители государственных служб.

От населения поступил ряд вопросов. Один 
из наиболее актуальных - отсутствие ночного 
медицинского поста. Жители просили вернуть ночной 
пост, либо организовать дежурство фельдшеров до 
приезда скорой помощи. Немаловажным был вопрос

строительства школы и детского сада на территории. 
Не обошли стороной и проблему вывозки мусора.

Все озвученные жителями вопросы были взяты под 
контроль. В то же время была отмечена масштабная 
работа главы по благоустройству территории поселения, 
благодаря реализации различного рода программ.

Социальные контрактыСоциальные контракты

Есть такая пословица: «Дай человеку рыбу – и он 
будет сыт один день, дай ему удочку – и он будет 
сыт всю жизнь». Социальный контракт – это 
своего рода «удочка», которая призвана помочь 
человеку выйти из бедственного положения, уж 
если не на всю жизнь, то хотя бы на определенное 
время. В этом отличие социального контракта от 
других видов социальной помощи, оказываемой 
гражданам государством. Уже неоднократно 
органами социальной защиты населения 
Куйтунского района проводились семинары, где

гражданам рассказывали о том, кому положена 
поддержка, какие направления социального 
контракта бывают и как получить выплаты.

Главы поселений активно включились в работу на 
местах. Одним из наиболее активных стало Уянское 
сельское поселение, главой которого является 
Некрылова Елена Николаевна. В администрации 
Уянского поселения итогом работы стало появление 
стенда, дающего исчерпывающую информацию 
о социальных контрактах. Красочные плакаты 
и памятки сразу привлекают внимание каждого 
человека, вошедшего в здание администрации.

Напоминаем, что в 2020 году соцконтракт был 
опробован в 21 пилотном регионе, в которых в 
общей сложности было подписано более 100 тысяч 
договоров о соцподдержке, в большинстве случаев 
получателями помощи стали семьи с детьми. 
Сегодня социальный контракт рассматривается 
как эффективный механизм по снижению числа 
бедных в стране, поскольку задача государства - 
не просто дать людям денег, а помочь им выйти из 
кризисной ситуации и перейти на самообеспечение.



стр.10 1 апреля 2021Вестник Куйтунского района

Физическая культура: пути реализации учебного предмета  Физическая культура: пути реализации учебного предмета  

26 марта на базе МКОУ Андрюшинская ООШ 
прошла стажировочная площадка для учителей 
физической культуры образовательных организаций 
и тренеров – преподавателей ДЮСШ  «Модернизация 
содержания учебного предмета «Физическая культура» 
на основе взаимосвязи учебной и внеурочной 
деятельности, а также дополнительного образования, 
с учетом новых методов обучения и воспитания».

В рамках стажировочной площадки были рассмотрены 
технологии преподавания физической культуры в 
условиях реализации Концепции преподавания учебного 
предмета «Физическая культура» в образовательных 
организациях, а также состоялся обмен опытом работы:

 Ураков Ю.А., учитель физической культуры МКОУ 
Ленинская СОШ представил опыт работы по теме: 
«Интеграция урочной и внеурочной деятельности по 
физической культуре с учетом новых методов обучения».

Шадрина М.А., учитель физической культуры 
МКОУ Харикская СОШ № 2 поделилась опытом 
работы по формированию интереса к занятиям 
физической культурой посредством создания 
системы урочной и внеурочной деятельности.

Тренера-преподаватели МБУ ДО «ДЮСШ» 
Данильченко Е.Г. и Абцаров А.Г. представили 
опыт работы по занятиям картингом и 
инновационным подходам к подготовке беговых лыж.

В целом состоялся профессиональный разговор 
по обновлению содержания учебного предмета 
«Физическая культура», намечены пути реализации 
Концепции преподавания данного учебного предмета 
посредством урочной, внеурочной деятельности, а 
также через программы дополнительного образования.

Встреча любителей театраВстреча любителей театра
24 марта в МБМУК "СКЦ Кадинский" 

была проведена познавательная программа, 
посвященная Дню театра "ВОЛШЕБНЫЙ ТЕАТР".

 Познавательная программа организована МБМУК 
"СКЦ Кадинский", Управлением образования и 
администрацией Куйтунского городского поселения.

На программе присутствовали дети с ограниченными 
возможностями здоровья МКОУ СОШ 1 и 2 р.п.Куйтун.

Команды "Мегатеатр" и "Театр юного зрителя" 
соревновались, постигая театральные знания. Дети 
узнали о театре, попробовали себя в качестве актеров, 
узнали приемы актерского мастерства и поучаствовали

в театральной викторине. Все очень  старались, 
выражали различные эмоции и даже танцевали...

Молодцы все участники программы!!! 
Жюри подвели итоги и победу одержала команда 

МКОУ СОШ 1. 2-место отдано МКОУ СОШ 2.
Самые активные и эмоциональные дети получили 

подарки от администрации Куйтунского поселения. 
И конечно же все дети получили в подарок 
художественный фильм  от "Социально-культурного 
центра Кадинский" и сладости от управления 
образования. Мероприятие удалось на славу!!!



1 апреля 2021 стр.11Вестник Куйтунского района

«Семья» под контролем КДН«Семья» под контролем КДН
С целью профилактики семейного неблагополучия 

и социального сиротства, жестокого обращения 
с детьми , гибели детей, в т.ч. на пожарах, 
младенческой и детской смертности на территории 
муниципального образования  Куйтунского 
района , с 15 марта  2021 года по 15 апреля  2021 
года, Комиссией по делам несовершеннолетних и 
защиты их прав проводится межведомственное 
профилактическое мероприятие «Семья».

В рамках мероприятия запланировано проведение 
подворового обхода семей, в целях проведения 
противопожарной пропаганды и обеспечения 
безопасности, социальных и медицинских 
патронажей семей, находящихся на учете в субъектах 
системы профилактики, семей состоящих на учете 
в Банке Данных Иркутской области о семьях и 
несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, условно осужденных лиц, имеющих 
детей, и осужденных лиц с отсрочкой отбывания 
наказания, имеющих ребенка до четырнадцати лет. 

В рамках проведения межведомственного 
профилактического мероприятия «Семья» будет 
проведена акция «Пивной дозор». В ходе акции 
запланировано выявление несовершеннолетних, 
употребляющих пиво, алкогольные напитки,

наркотические, психотропные и 
одурманивающие вещества, а также торговых 
точек, незаконно реализующих пиво и 
алкогольные напитки несовершеннолетним.



стр.12 1 апреля 2021Вестник Куйтунского района

Конкурс: «Байкал - место единения сердец»Конкурс: «Байкал - место единения сердец»
Служба записи актов гражданского состояния 

Иркутской области и Государственное бюджетное 
учреждение культуры «Иркутская областная 
юношеская библиотека им. И.П. Уткина» объявляет 
Конкурс любительской фотографии «Байкал – 
место единения сердец». Конкурс проводится в 
рамках празднования «Года Байкала» в Иркутской 
области, Международного дня семьи (15 мая), 
Международного дня защиты детей (1 июня).

Начало приема фотографий – сразу после 
опубликования информации о проведении 
Конкурса. Фотографии принимаются на 
электронный адрес semya_na_baikale@mail.ru.

 Конкурс проходит в 2 этапа по 2 номинациям:
1 этап – номинация «Свадьба на Байкале». На 

фотографиях должны быть запечатлены фрагменты

Фотографии принимаются до 18.00 
часов 15 мая 2021 года (время местное). 
Подведение итогов до 28 мая 2021 года.

Цель Конкурса: популяризация семейных 
ценностей, деятельности по сохранению и 
развитию Байкальской природной территории. 

Организаторы Конкурса: служба записи 
актов гражданского состояния Иркутской 
области; Государственное бюджетное 
учреждение культуры «Иркутская областная 
юношеская библиотека им. И.П. Уткина». 

Присланные фотографии будут опубликованы 
на официальных страницах организаторов в 
социальных сетях (Фейсбук, Одноклассники, 
Инстаграм, ВКонтакте, Твиттер), а также на 
сайтах  https://irkobl.ru/sites/zags, lib38.ru.  

Требования к фотографиям: для участия в 
Конкурсе принимаются фотографии, сделанные 
исключительно на территории Иркутской области 
на озере Байкал, отражающие тематику номинаций, 
пропагандирующие ценности семейного образа 
жизни, уникальную природу озера Байкал, культурно-
исторические объекты. Количество фотографий 
от одного участника ограничено – не более 3.

Технические: цифровые файлы предоставляются 
в формате JPEG в оригинальном размере, который 
был получен при съемке, в максимальном качестве, 
размер снимка должен быть не меньше 150 dpi, 
1240 х 1754 точек. Фотографии плохого качества 
(размытые, малого разрешения), а также неудачные 
ракурсы и неэтичные кадры в Конкурсе не участвуют.

Фотографии (файлы) направляются по 
электронной почте на адрес semya_na_baikale@mail.
ru с обязательным указанием темы письма «Конкурс». 
Также должны быть указаны: 1) Ф.И.О участника 
Конкурса, предоставляющего фотографии, возраст; 
2) место жительства; 3) контактная информация 
(электронная почта, телефон); 4) подпись к фото: 
название, описание изображенного на снимке объекта, 
короткая история создания снимка и места, где сделан.

свадебных церемоний или свадебных юбилеев 
семейной жизни на территории озера Байкал в разное 
время года. Дата съёмки не ограничивается.

Фотографии принимаются до 18.00 часов 30 апреля 
2021 года (время местное). Подведение итогов до 12 
мая 2021 года.

2 этап – номинация «Семейные каникулы». Природа 
Байкала вдохновляет на создание живописных 
фотографий в любое время года. На фотографиях 
должны быть запечатлены дети и (или) взрослые 
(родители, бабушки, дедушки), где будет отражена 
уникальная природа Байкала. Дата съёмки не 
ограничивается.

Период автоматического продления ежемесячных выплат
 из средств материнского семейного капитала завершен

 Начиная со 2 марта 2021 года семьям снова необходимо подавать заявление для продления выплаты из 
средств материнского (семейного) капитала (МСК). Напомним, в связи с неблагоприятной эпидемиологической 
ситуацией с 1 апреля 2020 года по 1 марта 2021 года ежемесячные денежные выплаты из средств МСК органы ПФР 
продляли автоматически, без подачи заявления. 

 Право на получение ежемесячной денежной выплаты из средств (МСК) имеют семьи, постоянно 
проживающие на территории Российской Федерации, если:

• второй ребенок и мама – граждане РФ;



1 апреля 2021 стр.13Вестник Куйтунского района

Уважаемые жители р.п.Куйтун и 
Куйтунского района!

МО МВД России «Тулунский» информирует вас о 
том, что Всероссийская перепись населения перенесен 
на новый срок – сентябрь 2021 года, переписчики до 
сентября 2021 года не будут ходить по квартирам и 
жилым домам с целью выполнении своей работы. Этим 
могут воспользоваться мошенники и под предлогом 
сотрудников РОССТАТА возможно будут посещать 
граждан, особенно пожилого возраста. Просим вас 
быть бдительными, если вдруг неустановленные лица 
настойчиво будут убеждать о том, что они является 
сотрудниками РОССТАТА (переписчиком) и будут 
требовать предоставить им ваши персональные данные 
или будут совершать в отношении вас неправомерные

действия, незамедлительно сообщите в дежурную часть 
МО МВД России «Тулунский» 5-14-08 или 89992303860.

МО МВД России «Тулунский»

День открытых дверей состоится 29 – 30 марта 
2021 года первый поток с 10:00, второй поток с 14:00.

Подача документов в колледж осуществляется по 
предварительной записи:

по телефону 89041106967, электронной почте 
priemmed-tulun@mail.ru

При подаче документов лично с собой необходимо 
иметь:

- маску (индивидуально для каждого!)
- перчатки медицинские (индивидуально для 

каждого!)
- шариковую синюю ручку (индивидуально для 

каждого!)
- Так же необходимы копии всех документов
Прием документов производится по адресу: г. Тулун, 

пос. Стекольный, 65б.
Понедельник-пятница с 9.00-16.00
Студенты, поступившие ОГБПОУ «Тулунский 

медицинский колледж» будут обеспечены общежитием.

Уважаемые жители Куйтунского района!
Для выпускников школ 9 – 11 классов выделены 

дополнительные бюджетные места для обучения 
по специальностям сестринское и лечебное дело. 
Все желающие проступить в ОГБПОУ «Тулунский 
медицинский колледж» могут обратиться в Куйтунскую 
районную больницу за направлением на обучение.

• второй ребенок появился в семье после 1 января 2018 года;
• размер дохода на одного члена семьи не превышает 2-кратной величины прожиточного минимума 

трудоспособного населения, установленного в субъекте РФ на 2 квартал предшествующего года. В Иркутской 
области в 2021 году эта сумма составляет – 26 024 рубля. Размер ежемесячной выплаты из средств МСК –12 759 
рублей.

 Напомним, что с июня 2020 года изменился порядок учета доходов семьи при оформлении ежемесячных 
выплат из МСК. Сведения о доходах по-прежнему учитываются за 12 месяцев, но отсчет этого периода начинается 
за шесть месяцев до даты подачи заявления. Стоит отметить, для назначения данной выплаты владельцу 
сертификата с 1 января 2021 года не нужно предоставлять справку о размере доходов. Данные сведения ПФР 
запросит посредством межведомственного взаимодействия с федеральной налоговой службой.

Заявление о назначении ежемесячной выплаты из средств МСК можно подать:
• на портале Госуслуг;
• в Личном кабинете на сайте ПФР;
• в любой клиентской службе ПФР или МФЦ.
 Обратиться за выплатой можно в любое время в течение трех лет со дня рождения ребенка. Важно 

помнить о том, что если подать заявление в первые шесть месяцев после рождения ребенка - выплата будет 
установлена с даты рождения. Если обратиться после шести месяцев - выплата устанавливается со дня подачи 
заявления. Первый выплатной период устанавливается на срок до достижения ребенком возраста одного года, 
после этого необходимо подать новое заявление.                                           

                                                            Управление ПФР в Куйтунском районе Тел. 8(39536) 5-26-44



стр.14 1 апреля 2021Вестник Куйтунского района

     Ольга Петрова: люблю свой край     Ольга Петрова: люблю свой край
Родилась в 1957 году в Омской области. Отец 

работал водителем. Очень любил писать пародии на 
стихи. Возможно, именно от него и передалось это 
умение мне.  Мама была учителем младших классов. 
В Куйтунский район попали случайно. Отец, как и 
все в то время, поехал на строительство Братской 
ГЭС вместе с семьёй. Но на стройку так и не попал, 
остановился в Кимильтее, где ему предложили работу 
в леспромхозе. Мать устроилась на работу в школу. 
Детство и юность я провела в маленьком поселке 
Октябрьский. Училась в Игнино в Ленинской средней 
школе, а затем поступила в Иркутский пединститут на 
географический факультет. Но не закончила, вышла 
замуж. Устроилась на работу в Игнино в детский 
сад, где отработала 33 года. За это время родила 
и вырастила пятерых детей. Уже давно на пенсии. 

Стихи пишу с юности. Очень люблю свой 
край. Холмы, поля, речку Кимильтейку. Пишу 
о себе, своей семье, земляках и родном крае. 
Представляю на ваш суд мои стихотворения.

В Игнино у нас не так всё просто.
Не так всё просто,
Как во всей стране.

Но тополя стоят до неба ростом, 
И птицы прилетают  по весне.

В полях ромашки, хоть бери охапкой.
Берёзовые рощи тут и там.

 И далеко, Саяны в белых шапках ,
Увидишь, если бродишь по холмам .
Да, в Игнино у нас не так всё просто,

Не так всё просто, как и во всей стране,
Но тополя стоят до неба ростом,

И здесь однажды вспомнят обо мне.
Я здесь живу.

 И пусть оно всё будет-
Речушка и поля, и лес.

А кто бывал здесь, разве же забудут
Ту сказку полную чудес?

******
На ночь я придумаю стихи,
Чтоб они тебе согрели душу.

И слова мои будут тихи.
Ты ещё немножечко послушай...

Ты послушай-вот скрипит сверчок,
Вот крадется тихо кот за мышью.

Никого не испугаем, тссс...молчок.
Вон звезда зажглась над самой крышей...

На ночь расскажу тебе стихи...
Пусть они тебе согреют душу.

Мне часто снится деревенька наша-
Жарков поляны, и река, где пропадали 

летом.
 Где мы с подругою моей, Наташей
Друг другу доверяли все секреты.            

И мамино ворчанье за спиной,
Тогда её я не хотела слушать.

Один мальчишка был всему виной,
И первая любовь рвала на части душу.
Зимой, гурьбой на лыжах, по горам-

Фуфайка, валенки, ушанка брата..
Осталось детство, в деревеньке, там                
Откуда я ушла и не вернусь обратно.

******
До чего ж красивые поля...

И ромашек нежных белый цвет
Дремлют одиноко тополя
У домов, которых уже нет

Нет домов, остались только трубы
Улицы пустеют на глазах

Шепчут что-то жалобное, губы
На щеке -  забытая слеза...

Что случилось с нашей деревенькой?
Это ты ль родная? Дай ответ.

Но качает ветер  одиноко
Старый тополь, и ответа нет...

Все вдруг изменилось и пропало
Полетело все в тар-тарары
Никогда такого не бывало,

Чтобы были брошены дворы.

Хочется нам верить, ждём с надеждой
Что когда нибудь прогонят вновь.
По утрам, по улицам, как прежде

Это стадо тучное, коров...

Небо ярко-синее-васильки в охапке
Все деревья в инее,как в лохматых лапках

Снег лежит, искрится, аж слепит глзаа
Где-то притаится щедрая слеза.

Под окном пичуги, что сидели тихо,
Нынче свои фуги отсвистывают лихо.
Позабыли птахи про зимние морозы

Улетели страхи, выплакали слёзы.
А одна бабёнка, что ворчит  сердито
Засмеялась звонко и глядит открыто.
Вон, сидят как квочки две смешных 

старушки
А у той девчушки,-
 на носу веснушки.

******
Счастье-для всех

это утром проснуться!
Всем улыбнуться 
И рассмеяться!

Счастье-для всех
это дни без ненастья,

Без горьких слез
Без проблем и напастий
Чтобы тепло было всем

В вашем доме
Каждый был нужен

И каждый накормлен.
Счастье приходит,

Когда его любят
Счастье,мы сами!!!
Оно с нами будет!!

Авторская литературная 
страничка



1 апреля 2021 стр.15Вестник Куйтунского района

Две дороги, два пути….
У того, кто так или иначе связал свою жизнь с 

наркотиками, лишь две дороги: больница или тюрьма. 
Путь к счастливой жизни они перекрывают себе сами…

Семен еще в восьмом классе серьезно увлекся 
спортом. По легкой атлетике в параллели ему не 
было равных. Бегал быстрее всех, прыгал всех выше, 
благодаря ему в соревнованиях по волейболу команда 
всегда занимала призовые места.  Настойчивый, 
целеустремленный подросток смело добивался 
поставленных целей, развивал себя физически 
и при этом умудрялся еще и учиться без троек. 

После окончания 11-го класса Семен не ломал 
голову, куда пойти учиться. Для себя он уже 
четко выстроил план – поступает в университет 
физической культуры, а после его окончания 
пойдет служить в армию, и непременно – в ВДВ!

  Студенческая жизнь текла своим чередом. В группе 
парень отличался хорошей физической подготовкой, 
он – накаченный, симпатичный, пользовался успехом 
у сверстниц. Ему же нравилась лишь однокурсница 
Ксюша – симпатичная, общительная девушка.

Возможно, сбылись бы все планы Семена, если бы 
не это знакомство, ставшее для него трагическим.

Вечером Семен после тренировки возвращался в 
общежитие. На остановке повстречал однокурсника 
Олега. После дружеских рукопожатий Олег предложил 
молодому человеку зайти в ближайшее кафе, объяснив 
это тем, что у него к Семену есть интересное предложение. 

За чашкой кофе, вглядываясь в лицо Семена,  
наблюдая за его реакцией, Олег говорил о том, что давно 
хотел с ним подружиться. После непродолжительной 
паузы добавил: «Смотри, Сема, парень ты что надо: 
симпатичный, спортивный. Только шмотки на тебе 
не те, да и телефончик давно сменить пора». Семен на 
мгновенье опешил. Олег же, не замолкая, продолжал: 
«Бизнес хочу тебе предложить прибыльный. Делать 
то особо ничего не надо, деньги будут литься рекой. 
Будешь работать в моей структуре, займешься

Знать, чтобы не оступиться!Знать, чтобы не оступиться!
подбором клиентов» - Олег не давал вставить слово 
Семену.  – «У тебя все получится, через полгода на 
тачку себе уже заработаешь…». Когда Семен понял, 
что однокурсник предлагает ему распространять 
наркотики, сказал, что такой заработок ему не нужен. 
Но Олег, перейдя на шепот, твердил парню, что об 
этом никто никогда не узнает, что он же не предлагает 
употреблять наркотики, а лишь распространять… 
«Я отвечаю: тебя никто и видеть не будет, ты будешь 
работать через Интернет. Это деньги, причем серьезные. 
Ты сможешь позволить себе все! Слышишь: все!».  

Семен вспомнил Ксюшу. Представил, как он дарит 
девушке огромный букет белых роз. В грезах увидел себя 
и девушку отдыхающими на жарком солнце Таиланда…  

«А точно никто не узнает?», - также 
шепотом спрашивал он у Олега. «Точнее и 
быть не может», - убедительно отвечал тот. 

….Семен совсем забросил спорт, редко появлялся 
и в университете. Теперь его голову не покидала 
одна лишь мысль: как можно больше заработать… 
Жажда легких денег затянула его настолько, что он 
забыл о своих планах. Правда иногда он задумывался, 
что его так называемый бизнес отнимает у кого 
здоровье, кому - то несет беду. Сам себя успокаивал, 
убедительно повторяя: «каждому свое….». 

Однажды утром в квартире, которую снимал в 
аренду Семен, раздался звонок. В глазок он увидел 
человека, одетого в форму полицейского. «И это 
все, конец!», - застучало у него в мозгу. В какое то 
мгновенье перед ним промелькнула вся жизнь. 

Боже, он ведь был счастлив! Он был самым 
счастливым человеком на этой земле! Все 
это было до той роковой встречи с Олегом.

Не сложно догадаться, как дальше разворачивались 
события в жизни когда то подающего большие 
надежды молодого человека. Человека, 
своими руками разрушившего свою судьбу….



Внимание рыбодобывающих организаций и рыболовов-любителей!Внимание рыбодобывающих организаций и рыболовов-любителей!
В целях охраны весенне-нерестующих видов рыб, на 

основании «Правил  рыболовства для Байкальского 
рыбохозяйственного бассейна» (утверждены приказом 
Министерства сельского хозяйства РФ от 24 апреля 
2020 г. N 226), установлен запрет на вылов (добычу): 

При спортивно любительском рыболовстве 
запрещается: 

- применение: сетей всех типов,  ставных и закидных 
неводов, ловушек всех типов (мереж, вентерей, рюж, 
секретов, верш, сурп, фитилей, корчаг, "морд", "хапов", 
"корыт", "кривд", "котцов" и т.п.), "телевизоров", 
"экранов", самоловных ненаживных крючковых 
снастей; электротока;

- осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов 
способом багрения (на подсечку).

- на подсветку с плавсредств и ледового покрова 
водного объекта, при помощи устройства заездок, 
загородок, запруд, частично или полностью 
перекрывающих русло водотока и препятствующих 
свободному перемещению рыбы.

- запретные сроки (периоды) добычи (вылова) 
водных биоресурсов: хариуса, ленка, тайменя 
повсеместно - с 25 апреля по 25 июня, щуки  с 1 мая по 
15 июня.

-за исключением применения с берега без 
использования плавсредств, а также с ледового покрова 
водного объекта рыбохозяйственного значения удочек 
всех систем и наименований, не более одной удочки у 
гражданина с количеством крючков не более 2 штук.

Изменениями от 08 декабря 2015 года в Правила 
рыболовства введен запрет на вылов хариуса ленка, 
тайменя, сига, щуки в запретные периоды и сроки с берега, 
а также с ледового покрова водного объекта на удочку.

Запрещается осуществлять любительское и спортивное 
рыболовство с превышением суточной нормы добычи 
(вылова) водных биоресурсов (за исключением случая, 
если для таких водных биоресурсов установлен 
постоянный или временный запрет добычи (вылова) 
при осуществлении любительского рыболовства), 
разрешенной для одного гражданина при осуществлении 
любительского рыболовства без путевок, указанной

Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об 
учреждении официального печатного средства массовой 
информации муниципального образования Куйтунский 
район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в 
неделю

Отпечатано в типографии 
ООО «Информконсалтинг» 
Адрес: 664009, г. Иркутск, ул. 
Советская,д.109 г
Заказ№_______

в таблице  (но не более одного экземпляра, если его 
вес превышает установленную в таблице  норму):

Будет ограничено использование маломерных и 
прогулочных судов в нерестовый период на водных 
объектах Тулунского, Куйтунского, Зиминского и 
Заларинского районов с 25 апреля по 25 июня 2020 г.

Кроме того Правительство РФ приняло постановление 
об увеличении такс за причинённый ущерб водным 
биологическим ресурсам.Постановление Правительства 
Российской Федерации от  3 ноября 2018 года N 1321 
«Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, 
причиненного водным биологическим ресурсам».

ТАКСЫ
для исчисления размера ущерба,причиненного водным 

биологическим ресурсам

Наиболее подробно ознакомиться с Правилами 
рыболовства, а также проконсультироваться по 
интересующим Вас вопросам, можно в Тулунском 
межрайонном отделе контроля, надзора и рыбоохраны 
по адресу: Иркутская область, р.п. Куйтун, ул. 
Красного Пахаря,53 тел/факс 8(39536) 5-26 - 07

Вавриков Иван Владимирович
Тулунский межрайонный отдел контроля, надзора и 

рыбоохраны

Виды водных 
ресурсов

Суточная норма добычи(вылова),кг
Республика 

Бурятия

20
Прочие виды рыб 

(суммарно всех 
видов)

Иркутская 
область

Забайкальский 
край

20 20

Водные биологические ресурсы Таксы(рублей) за1 экземпляр неза-
висимо от размера и веса

Таймень, чавыча, кижуч. 10635
Ленок, пелядь, хариус, сазан, карп, щука, 

сом пресноводный
925

Плотва, елец, карась, гугун, окунь
Другие виды пресноводных рыб 100

250
Налим, линь, язь, лещ 500


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

